1

            Estado do Rio de Janeiro
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu

Quinta-feira, 7 de julho de 2022.

ATOS DO PREFEITO

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

DECRETO N.º 12.817 DE  5 DE JULHO DE 2022.

O PREFEITO DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições que lhe
confere a legislação em vigor, em especial a Lei Municipal n.º 4.219, de
14 de janeiro de 2013, que autorizou o remanejamento de cargos, por
meio de Decreto, desde que não represente aumento de despesa,

DECRETA:

Art. 1º. Fica alterada a estrutura básica da Semed na forma deste De-
creto.

Art. 2º. Fica transformado, sem aumento de despesa, os cargos em co-
missão constantes do Quadro abaixo e na forma nele mencionado:

QUADRO

ORG.
NOMENCLATURA

ANTIGA
SIMB. CI

T
R

A
N

S
F

O
R

M
A

Ç
Ã

O
 CI SIMB.

NOMENCLATURA
NOVA

ORG.

S
E

M
E

D
 DIRETOR AD-

JUNTO - CIEP 325 -
AUSTREGÉSILO

DE ATHAYDE

DAS III 545 2229 DAS III
ASSESSOR
TÉCNICO

S
E

M
E

D

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

ROGÉRIO MARTINS LISBOA
Prefeito

Id. 04478/2022

DECRETO N.º 12.820 DE 6 DE JULHO DE 2022.

O PREFEITO DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições que lhe
confere a legislação em vigor, em especial a Lei Municipal n.º 4.219, de
14 de janeiro de 2013, que autorizou o remanejamento de cargos, por
meio de Decreto, desde que não represente aumento de despesa,

DECRETA:

Art. 1º. Fica alterada a estrutura básica da Semed na forma deste De-
creto.

Art. 2º. Fica transformado, sem aumento de despesa, os cargos em co-
missão constantes do Quadro abaixo e na forma nele mencionado:

QUADRO

ORG.
NOMENCLATURA

ANTIGA
SIMB. CI

T
R

A
N

S
F

O
R

M
A

Ç
Ã

O
 CI SIMB.

NOMENCLATURA
NOVA

ORG.

S
E

M
E

D
 DIRETOR ADJUNTO -

ESCOLA MUNICIPAL
PROF. MARIA CÂN-

DIDA SOBREIRA
VIANNA

DAS III 546 2230 DAS III
ASSESSOR
TÉCNICO

S
E

M
E

D

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

ROGÉRIO MARTINS LISBOA
Prefeito

Id. 04479/2022

DECRETO N.º 12.821 DE 6 DE JULHO DE 2022.

O PREFEITO DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições que lhe
confere a legislação em vigor, em especial a Lei Municipal n.º 4.219, de
14 de janeiro de 2013, que autorizou o remanejamento de cargos, por
meio de Decreto, desde que não represente aumento de despesa,

DECRETA:

Art. 1º. Ficam alterada as estruturas básicas da Semserp, Semed e Se-
mug na forma deste Decreto.

Art. 2º. Ficam transformados, sem aumento de despesa, os cargos em
comissão constantes do Quadro abaixo e na forma nele mencionado:

QUADRO

ORG.
NOMENCLATURA

 ANTIGA
SIMB. CI

T
R

A
N

S
F

O
R

M
A

Ç
Ã

O

CI SIMB.
NOMENCLATURA

NOVA
ORG.

S
E

M
S

E
R

P

ASSISTENTE
 TÉCNICO NÍVEL IV

DAS IV 1128 2250 DAS III
ASSISTENTE

TÉCNICO

S
E

M
S

E
R

P

S
E

M
E

D

ASSESSOR
TÉCNICO

DAS III 2172 2251 CD
COORDENADOR

 TÉCNICO

S
E

M
U

G

ASSESSOR
 TÉCNICO

DAS III 2173 2252 CD
COORDENADOR

 TÉCNICO

ASSESSOR
 TÉCNICO

DAS III 2174 2253 FG III
CHEFE DE

SEÇÃO

ASSESSOR
 TÉCNICO

DAS III 2175 2254 FG III
CHEFE DE

 SEÇÃO

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

ROGÉRIO MARTINS LISBOA
Prefeito

Id. 04480/2022

DECRETO N.º 12.822 DE 6 DE JULHO DE 2022.

O PREFEITO DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições que lhe
confere a legislação em vigor, em especial a Lei Municipal n.º 4.219, de
14 de janeiro de 2013, que autorizou o remanejamento de cargos, por
meio de Decreto, desde que não represente aumento de despesa,

DECRETA:

Art. 1º. Ficam alterada as estruturas básicas da Semcult, e Semug na
forma deste Decreto.

 2

            Estado do Rio de Janeiro
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu

Quinta-feira, 7 de julho de 2022.

Art. 2º. Ficam transformados, sem aumento de despesa, os cargos em
comissão e Função Gratificada constantes do Quadro abaixo e na forma
nele mencionado:

QUADRO

ORG
.

NOMENCLA-
TURA ANTIGA

SIMB. CI

T
R

A
N

S
F

O
R

M
A

Ç
Ã

O

CI SIMB.
NOMENCLA-
TURA NOVA

ORG.

S
E

M
C

U
L

T

ASSESSOR DE
ATIVIDADES
CULTURAIS

DAS IV 275 2255 DAS III
ASSESSOR DE

ATIVIDADES
CULTURAIS

S
E

M
C

U
L

T

S
E

M
U

G

CHEFE DE
 SEÇÃO

FG III 2253

CHEFE DE
 SEÇÃO

FG III 2254

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

ROGÉRIO MARTINS LISBOA
Prefeito

Id. 04481/2022

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

PORTARIA N.º 258 DE 5 DE JULHO DE 2022.

O PREFEITO DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições que lhe
conferem a legislação em vigor,

RESOLVE:

I – Exonerar JOÃO BATISTA GOMES PINHEIRO, do cargo em comis-
são de Assistente da Subsecretaria de Meio Ambiente (0071) DAS V, da
Secretaria Municipal de Meio Ambiente, a contar da data desta publica-
ção.

II – Nomear JOÃO BATISTA GOMES PINHEIRO, no cargo em comissão
de Assistente Técnico (2218) DAS II, na Secretaria Municipal de Meio
Ambiente, a contar da data desta publicação.

III - Nomear MARIAH EDUARDA COSTA BORGES, no cargo em comis-
são de Assistente Técnico (2220) DAS III, na Secretaria Municipal de Go-
verno, a contar da data desta publicação.

 ROGÉRIO MARTINS LISBOA

Prefeito

Id. 04482/2022

PORTARIA N.º 261 DE 6 DE JULHO DE 2022.

O PREFEITO DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições que lhe
conferem a legislação em vigor,

RESOLVE:

I – Exonerar a pedido, ADENILTON MARQUES BRITO, do cargo em
comissão de Assessor de Atividades Culturais (0275) DAS IV, na Secre-
taria Municipal de Cultura, a contar da data desta publicação.

II – Nomear ESTEVÃO FREITAS MENDONÇA, no cargo em comissão
de Assessor de Atividades Culturais (2255) DAS III, na Secretaria Muni-
cipal de Cultura, a contar da data desta publicação.

 ROGÉRIO MARTINS LISBOA

Prefeito

Id. 04483/2022

PORTARIA N.º 262 DE 6 DE JULHO DE 2022.

O PREFEITO DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições que lhe
conferem a legislação em vigor,

RESOLVE:

I – Exonerar IZABEL MARQUES SÁ, do cargo em comissão de Diretor
do Programa de Saúde da Família Lino Vilela (1816) DAS III, da Secre-
taria Municipal de Saúde, a contar da data desta publicação.

II – Exonerar HENRIQUE BARBOSA JORDÃO, do cargo em comissão
de Diretor da Unidade Básica de Saúde Jardim Santa Eugênia (1828)
DAS III, da Secretaria Municipal de Saúde, a contar da data desta publi-
cação.

III – Nomear IZABEL MARQUES DE SÁ, no cargo em comissão de Di-
retor da Unidade Básica de Saúde Jardim Eugênia (1828) DAS III, na
Secretaria Municipal de Saúde, a contar da data desta publicação.

IV – Nomear HENRIQUE BARBOSA JORDÃO, no cargo em comissão
de Diretor do Programa de saúde da Família Lino Vilela (1816) DAS III,
na Secretaria Municipal de Saúde, a contar da data desta publicação.

V – Nomear ARI DA ROCHA FILHO, no cargo em comissão de Diretor
do Programa de saúde da Família de Ambaí (1863) DAS III, na Secretaria
Municipal de Saúde, a contar da data desta publicação.

 ROGÉRIO MARTINS LISBOA

Prefeito

Id. 04484/2022

PORTARIA N.º 263 DE 6 DE JULHO DE 2022.

O PREFEITO DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições que lhe
conferem a legislação em vigor,

RESOLVE:

 Exonerar a pedido, PAULA CRISTINA DOS SANTOS PEREIRA, do
cargo em comissão de Coordenador de Logística do Hospital Geral de
Nova Iguaçu (1746) CD, e nomear BOMBÍLIO ROBERTO BARBOSA
DE OLIVEIRA, para o mesmo cargo na Secretaria Municipal de Saúde, a
contar da data desta publicação.

 ROGÉRIO MARTINS LISBOA
Prefeito

Id. 04485/2022

PORTARIA N.º 264 DE 6 DE JULHO DE 2022.

O PREFEITO DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições que lhe
conferem a legislação em vigor,

RESOLVE:

I – Nomear RAFAELE VIEIRA SANTI COUTINHO, no cargo em comis-
são de Assessor Técnico (2146) DAS III, na Secretaria Municipal de Go-
verno, a contar da data desta publicação.